MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

PORTARIA     Nº 080     DE   22   DE   ABRIL   DE    2020

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19
de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, tendo em vista o
processo 23270.002309/2016-25,

R E S O L V E:

             1 – Prorrogar, por 15 (quinze) dias, a partir de 23 de abril de 2020, o prazo de conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – Rito Sumário desta
Instituição de Ensino, designada pela Portaria no 336, de 22 de setembro de 2017, publicada no
D.O.U., de 26 de setembro de 2017, e instaurada por meio do Processo nº 23270.001924/2017-03,
visando apurar os fatos referentes ao servidor de matrícula SIAPE 1622981, conforme
recomendação constante no Processos no 23270.002309/2016-25;

            2  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 01.

RAFAEL BARRETO ALMADA
Reitor

Assinado de forma digital por
RAFAEL BARRETO
ALMADA:05441195762
Dados: 2020.04.22 10:54:22 -03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020042300030

30

Nº 77, quinta-feira, 23 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 926, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 7º, inciso I do
Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, alterado pelo art. 16
do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011, ambos alterados
pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, bem como o
disposto na Portaria Interministerial nº 346, de 26/09/2013, publicada no DOU de
27/09/2013, dos Ministros de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão e da
Educação, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, GUILHERME ALCEU COSTA BORGES, habilitado em Concurso Público
de Provas e Títulos, conforme Edital de Homologação nº 69, de 23/04/2018, publicado no
DOU de 25/04/2018, com prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 1.245, de
08/04/2019, publicada no DOU de 11/04/2019, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Curso/Disciplina: Mecânica, Código 707.001, Classe D I, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia do Piauí, com lotação no Campus Floriano, código de vaga nº
0213102.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no DOU, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS RIO GRANDE
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria 065, de 15 de abril de 2020, publicada no DOU de 20 de abril de
2020, Seção 02, página 25, referente à designação da servidora Núbia Rosa Baquini da Silva
Martinelli para a função de Chefe de Gabinete, FG-0001, onde se lê: "FUC-01", leia-se: "FG-
0001".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e, resolve:

Nº 541 - 1. Dispensar a servidora SORAYA RODRIGUES QUADRA DO NASCIMENTO,
Matrícula SIAPE nº. 2610265, CPF nº. 932.581.607-59, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em exercício provisório neste Instituto Federal
do Rio de Janeiro, da função de substituto eventual da Diretoria Pró-Tempore, do Campus
Avançado Resende, subordinada ao Reitor; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 542 - 1. Designar, na forma do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90 com redação dada pela Lei
nº. 9.527/97, o servidor LUCIANO PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2294306,
ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho do Quadro Permanente do
Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer a função de substituto eventual da
Diretoria Pró-Tempore, do Campus Avançado Resende, subordinada ao Reitor; 2. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIA Nº 590, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Memorando Eletrônico nº. 2/2020/DIPROEXT, resolve:

1. Dispensar a servidora EDMEA TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº. 276378, CPF nº.
436.852.267-20, ocupante do cargo de Pedagogo-Área do Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, da função de substituto eventual da Diretoria de Extensão
Comunitária e Tecnológica, subordinada à Pró-Reitoria de Extensão da Reitoria; 2. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Processo
Eletrônico nº. 23276.000198/2020-47, resolve:

Nº 605 - 1. Dispensar a servidora SHAYANE FERNANDA SANTOS CRUZ, Matrícula SIAPE nº.
2343164, CPF nº. 122.694.207-56, ocupante do cargo de Assistente em Administração do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de substituto
eventual da Coordenação de Compras e Licitações, subordinada à Diretoria de
Administração do Campus Pinheiral; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 606 - 1. Designar a servidora SHAYANE FERNANDA SANTOS CRUZ, Matrícula SIAPE nº.
2343164, CPF nº 122.694.207-56, ocupante do cargo de Assistente em Administração do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a função de Coordenadora
da Coordenação de Compras e Licitações, código FG.2, subordinada à Diretoria de
Administração do Campus Pinheiral; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 607 - 1. Designar, na forma do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90 com redação dada pela Lei
nº. 9.527/97, o servidor GUILHERME CHAVES CORRÊA, Matrícula SIAPE nº. 1756215,
ocupante do cargo de Engenheiro-Área do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio
de Janeiro, para exercer a função de substituto eventual da Coordenação de Compras e
Licitações, subordinada à Diretoria de Administração do Campus Pinheiral; 2. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Processo
Eletrônico nº. 23270.000860/2020-30, resolve:

Nº 613 - 1. Designar o servidor CLEBER DE OLIVEIRA BARROS, Matrícula SIAPE nº. 1970737,
CPF nº 052.434.577-52, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a função de Coordenador da
Coordenação-Geral de Suporte de Tecnologia da Informação e Comunicação, código FG.1,
subordinada à Diretoria de Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação da
Reitoria; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Processo
Eletrônico nº 23278.000189/2020/93 , resolve:

Nº 614 - 1. Designar o servidor FÁBIO FERREIRA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 1769911,
CPF nº 081.357.127-82, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a função
de Coordenador da Coordenação de Licenciatura em Matemática, código FUC-0001,
subordinada à Diretoria de Ensino do Campus Paracambi; 2. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIA Nº 80, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o processo
23270.002309/2016-25, resolve:

1 - Prorrogar, por 15 (quinze) dias, a partir de 23 de abril de 2020, o prazo de
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - Rito Sumário
desta Instituição de Ensino, designada pela Portaria no 336, de 22 de setembro de 2017,
publicada no D.O.U., de 26 de setembro de 2017, e instaurada por meio do Processo nº
23270.001924/2017-03, visando apurar os fatos referentes ao servidor de matrícula SIAPE
1622981, conforme recomendação constante no Processos no 23270.002309/2016-25; 2 -
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 01.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 702, DE 21 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art.
67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia
- IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores;
considerando a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de 19/7/2019, Seção 1, pág.
214; e, considerando o Memorando nº 53/2020/PVZN - CGAB/PVZN - DG/PVZN (SEI nº
0879430) e o Despacho nº 144/2020/REIT - PRODIN (SEI nº 0883340), resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 25/3/2020, o servidor ALOIR PEDRUZZI JÚNIOR,
Siape nº 1036860, Professor EBTT, da Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação - DEPESP, código FG-1, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO/Campus Porto Velho Zona Norte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 705, DE 21 DE FEVEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores;
considerando o Art. 95 da Lei nº 8.112/1990; e considerando a suspensão das aulas
Instituto Politécnico do Porto, na cidade do Porto/Portugal, em virtude da pandemia do
Coronavírus (COVID-19), resolve:

Art. 1º ENCERRAR, a partir de 17/3/2020, o afastamento do País do servidor
GUSTAVO MELAZI GIRARDI, Siape nº 1050947, Tecnólogo em Gestão Pública, lotado no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia –IFRO/Campus Porto Velho
Calama, que tem como objetivo a sua participação no Mestrado em Assessoria de
Administração, no Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto/Instituto
Politécnico do Porto, na cidade do Porto/Portugal, autorizado pela Portaria nº 377/REIT -
CGAB/IFRO (SEI nº 0850426), de 27/2/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlando Tiburtino Leite

PORTARIA Nº 714, DE 21 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art.
67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia
- IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores;
considerando a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de 19/7/2019, Seção 1, pág.
214; e, considerando o Memorando nº 35/2020/JIPA - CGAB/JIPA - DG/JIPA (SEI nº
0893347) e o Despacho nº 158/2020/REIT - PRODIN (SEI nº 0894482), resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 9/4/2020, a servidora LÍDIA VERÔNICA PERALTA,
Siape nº 1795150, Assistente em Administração, da Função Gratificada de Coordenadora
de Compras e Licitações - CCL, código FG-2, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO/Campus Ji-Paraná.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 716, DE 21 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo
Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e
posteriores; considerando a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de
19/7/2019, Seção 1, pág. 214; considerando o Memorando nº 24/2020/JARU -
CGAB/JARU - DG/JARU (SEI nº 0894295) e o Despacho nº 159/2020/REIT - PRODIN (SEI
nº 0894636), e considerando ainda a Portaria nº 271/SETEC/MEC, de 3/4/2020,
publicada no DOU nº 68, de 8/4/2020, Seção 2, pág. 21 (SEI nº 0894317), resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 3/4/2020, a servidora MARINA MEDEIROS DE
ARAÚJO SILVA, Siape nº 1296428, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
da Função Gratificada de Chefe do Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação - DEPESP, código FG-1, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO/Campus Jaru.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html